
 

Delibera della Giunta Regionale n. 816 del 28/12/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 4 COMMI 4 E 5 DELLA LEGGE REGIONALE 23 DICEMBRE 2016 N. 38 -

INDIRIZZO ALL' ARCADIS. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a) con legge regionale 23 dicembre 2016, n. 38 “Ulteriori disposizioni in materia di razionalizzazione, 
adeguamento e semplificazione della normativa regionale”, pubblicata sul BURC n. 89 del 23.12.2016 
all’art. 4 (Disposizioni di adeguamento della normativa regionale) si è disposto l’ampliamento delle 
competenze dell’Agenzia regionale protezione ambientale Campania (ARPAC) in attuazione della legge 28 
giugno 2016, n. 132 (Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione dell’ambiente e disciplina 
dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale);  

b) il medesimo art.4 della citata legge regionale 23 dicembre 2016, n. 38 sancisce, altresì, la ridenominazione 
dell’Agenzia campana per la mobilità sostenibile, denominata ACaM, in “Agenzia campana per la 
Mobilità, le infrastrutture e le reti, denominata AcAMIR” e detta le nuove competenze attribuite alla citata 
Agenzia regionale;   

c) a mente di quanto previsto dal comma 3 del citato art.4 “A decorrere dalla data del provvedimento di cui 
al comma 5, lettera b), l'Agenzia Regionale Campana per la Difesa del Suolo (ARCADIS), di cui 
all'articolo 5, comma 5 della legge regionale 12 novembre 2004, n. 8 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania - Legge finanziaria regionale 2004) è soppressa”; 

RILEVATO che 

      a)  i commi 4 e 5 dell’art. 4 della citata legge regionale 23 dicembre 2016, n. 38 stabiliscono che la Giunta 
regionale, con deliberazione da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente 
legge, provvede alla ricognizione di tutte le attività, iniziative, progetti, nonché delle risorse umane, 
logistiche, strumentali e finanziarie, e di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, compresi quelli relativi al 
personale, inclusi i rapporti di collaborazione di durata temporanea o coordinata e continuativa o di lavoro 
autonomo in essere, di cui l’ARCADIS è titolare alla data di entrata in vigore della presente legge e con 
successive delibere, da approvare entro novanta giorni dal provvedimento di cui al comma 4, la Giunta 
regionale: a) ridefinisce le dotazioni organiche di ARPAC e di ACaMIR, sulla base delle nuove 
competenze attribuite dalla presente legge e delle rispettive dotazioni e piante organiche esistenti, nel 
rispetto della normativa vigente e tenuto conto delle risorse umane già in servizio presso le strutture 
riceventi. Ove necessario, sono individuati criteri e modalità per procedere a nuove assunzioni finalizzate 
alla valorizzazione delle professionalità esistenti nel rispetto della normativa vigente; b) dispone 
l’attribuzione delle attività, delle iniziative, dei progetti di cui ARCADIS è titolare e il conseguente 
trasferimento delle risorse umane, strumentali e finanziarie di ARCADIS all’ARPAC, all’AcAMIR, ovvero 
all’Amministrazione regionale o ad altri enti strumentali della Regione nonché il subentro nei rapporti 
giuridici attivi e passivi già nella titolarità di ARCADIS; 

 

RAVVISATO che 

     a)   al fine di consentire gli adempimenti di cui all’art. 4, commi 4 e 5 della citata legge regionale 23 dicembre 
2016, n. 38 si rende necessaria l’adozione di ogni utile istruttoria e/o iniziativa volta alla ricognizione e alla 
persistenza dei rapporti di lavoro in corso alla data di entrata in vigore della citata legge regionale e 
scongiurare ogni soluzione di continuità nelle attività dell’Agenzia, onde consentirne l’utile trasferimento, 
nei termini indicati dalle norme citate, alle strutture e uffici che saranno individuati dalla Giunta regionale,  
anche attraverso l’eventuale proroga, a termini di legge, degli incarichi e dei rapporti sussistenti alla data di 
entrata in vigore della citata legge regionale n.38/2016;   

RITENUTO  

 di dover, all’uopo, formulare espresso indirizzo al Direttore Generale di ARCADIS, all’uopo assegnandogli il 
termine di quindici giorni; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

VISTI 

- La legge regionale 23 dicembre 2016, n. 38; 

- La legge 28 giugno 2016, n. 132; 

- La legge regionale 12 novembre 2004, n. 8; 

 

PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime  

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

 

1. di prendere atto delle previsioni di cui all’art.4, della legge regionale 23 dicembre 2016, n. 38 secondo cui 
la Giunta regionale:  

1.1 con deliberazione da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge 23 dicembre 
2016, n. 38, provvede alla ricognizione di tutte le attività, iniziative, progetti, nonché delle risorse umane, 
logistiche, strumentali e finanziarie, e di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, compresi quelli relativi al 
personale, inclusi i rapporti di collaborazione di durata temporanea o coordinata e continuativa o di lavoro 
autonomo in essere, di cui l’ARCADIS è titolare alla data di entrata in vigore della presente legge e con 
successive delibere, da approvare entro novanta giorni dal provvedimento di cui al comma 4;  

1.2 con  deliberazioni, da approvarsi entro i successivi novanta giorni: a) ridefinisce le dotazioni organiche 
di ARPAC e di ACaMIR, sulla base delle nuove competenze attribuite dalla presente legge e delle 
rispettive dotazioni e piante organiche esistenti, nel rispetto della normativa vigente e tenuto conto delle 
risorse umane già in servizio presso le strutture riceventi. Ove necessario, sono individuati criteri e 
modalità per procedere a nuove assunzioni finalizzate alla valorizzazione delle professionalità esistenti nel 
rispetto della normativa vigente; b) dispone l’attribuzione delle attività, delle iniziative, dei progetti di cui 
ARCADIS è titolare e il conseguente trasferimento delle risorse umane, strumentali e finanziarie di 
ARCADIS all’ARPAC, all’AcAMIR, ovvero all’Amministrazione regionale o ad altri enti strumentali 
della Regione nonché il subentro nei rapporti giuridici attivi e passivi già nella titolarità di ARCADIS; 

2. di formulare espresso indirizzo al Direttore generale dell’ARCADIS al fine dell’espletamento, entro 
quindici giorni dalla notifica del presente provvedimento,   di ogni utile istruttoria e/o dell’adozione di 
ogni utile iniziativa volta alla ricognizione e alla persistenza dei rapporti di lavoro in corso presso 
l’indicata Agenzia alla data di entrata in vigore della citata legge regionale e a scongiurare ogni soluzione 
di continuità nelle attività dell’Ente, onde consentirne l’utile trasferimento, nei termini indicati dalla citata 
legge regionale, alle strutture e uffici che saranno individuati dalla Giunta regionale, anche attraverso 
l’eventuale proroga, a termini di legge, degli incarichi e dei rapporti sussistenti alla data di entrata in 
vigore della citata legge regionale n.38/2016;   

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale LL.PP.per gli adempimenti di 
competenza, nonché al Vice Presidente, al Capo di Gabinetto del Presidente e al B.U.R.C. per la 
pubblicazione.  

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016


	BURC n. 91 del  30 Dicembre 2016

